Graffatores
regionum.

--- Durum a stirpe genus semp̄que recentes
Corvettare juvat prædas & vivere raptō.

Virg. Aeneid. 9.

Et profectò prædæ aviditate omnis moræ impatiens munita nunquam adoriuntur oppida, nec aperto marte occurrenti hosti congregiuntur, nisi adversariorum quemlibet decimò superent; ad omnem námque acriorem impressionem terrentur in fugam proni; sed imbellis obruunt populos, senes & invalidos encant, viros robustiores & adolescentes, nisi armata manu libertatem

1693.
Catena ad
colligandos
Captivos.

ad mortem usque tueantur, in vincula cogunt, quorum sœpè plures triginta, vel sexaginta in prælonga catena æquō intervallō a se invicem separatos vinciunt, ferreis nexibūs miserorum colla manūsque ligantes, ut eos in barbaram servitutem ablrahant. Hujusmodi catena cum suis pendulis numellis Gumpendorffii in urbis Viennensis pomœriis adhuc visitur ad turrim forinsecus molendini Ordinis Prædicatorum affixa. Matronas & formosiores puellas abigunt velut gregem pecorum, queis, ut spuria gens sunt Tartari, & in omnem venerem projecti, nefandō modō abutuntur. Pueros & minorem ætatem cum cæteris utensilibus, quæ ex domibus, aut sacris ædibus surripuerunt, in plaustra conjiciunt & abducunt.

Miseria Ca-
pivorum,

IX. Miserrima sors manet omnes ad crudelem hanc servitudinem pertractos, ut potè, qui atrocissimæ gentis effrenem tyrrannidem ne gemitu quidem edito tolerare coguntur. Pueros & infantes in Mahometica educant secta, juvenes ad militiam & ad omnem improbitatem solerter instruunt, qui procedente tempore, ut acrioris sunt ingenii, magistris Tartarisi, imò & seipsis quotidiè evadunt deteriores, nam ex corrupta natura facilis defensus avernii. Adultos & robore præstantiores ad opera publica, vel privata adigunt, aut Turcis, Judæisque venumdant. Unde fit, ut quotiescunque pecuniae inopia laborant, in promptu semper habeant remedium, quô suæ necessitati succurrant, atque adeò ille opulentior censemur, qui plura possidet mancipia, aut pecora; hæ námque sunt opes, quibus dotantur conjuges, coluntur agri, domestica peraguntur ministeria, ac cætera quæque domi, fortisque perficiuntur molimina, dum interim gens ignava otio & curandæ cuticulæ incumbit, labores omnes extra militiam perosa.

Vaga Tarta-
rorum do-
minus.

X. Cæterùm, ut adhuc pauca de Tartarorum moribus, et si leviter superiùs perstricta, hic ètiam addamus, reperiuntur inter eos non pauci, præsertim deserta loca incolentes, qui de loco in locum transeunt vagi errores: pro domibus habent tentoria, currúsque centonibūs & animalium exuviis adversus pluvias munitos, quibus liberos, uxores & pauca utensilia sua impónunt, atque his sarcinis onerata vehicula per diversas regionis plagas circumducunt, nullibi stabilem sedem figentes, sed loca numerosis, quibūs affluunt, gregibūs, aut armentis pascendis idonea avidè perquirentes, quamvis in ipsis diutiùs non subsistant, quām pabuli copia suppetit, quô absumptō proximas circum-eunt solitudines, nec alias suspiciunt opes. Quare Horatius eorum laudans mediocritatem occasionem sumit Romanorum avaritiam vel prodigalitatem perstringendi, dum canit:

Horat. lib. ii.
ss. 24.

Campestres melius Scytæ

Quorum plaustra vagas rite trabunt domos;

Vivunt & rigidi Getae:

Immetata quibus jugera liberas

Erigentes & cererem ferunt.

XI. Illa etiam apud eos fertur admirabilis sancte ditescendi ratio ; etenim dum aliquis eorum ad incitas redactus , res suas in arte constitutas videt , iste , quamvis ei unica duntaxat superfit ovicula , hanc in convivium parat , & ditiorem aliquem ad convivium invitat ; nemo recusat , & quivis sibi grandi duceret piaculo , si ad pauperis cœnam invitatus venire contemneret . Altera die pridianus conviva in grati animi testimonium pro suo arbitrio sex aut septem suo hospiti rependit oves . Pauper vero ex donatis ovibus duas coquit , & plures ad convivium invitat , pluribusque hoc modo receptis ovibus plures alios diebus sequentibus hospites ad prandium accersit , a quorum singulis rursus certò ovium numerò donatur , quam ayaram hospitalitatem pauper eosque continuat , donec sufficienti auctus grege de sua egestate emergat ; omnes enim opes eorum in gregibus plerumque consistunt . Nec est facilitior modus quam convivando ditescere .

XII. Cyclopicam illam vitam , cui barbari assueverunt , tolerare quoque coguntur ingenui , & a felicibus nati parentibus Christiani . In Budziakensi tractu , etsi regio omnis generis frumenti sit feracissima , quod exteris vendunt , panis tamen quid sit , a multis ignoratur . Milium aquâ ferventi dilutum , & aliquot diebus maceratum , usque dum ipso situ suo fermentatum aescat , mancipiis pro cibo apponitur , nec aliud obsonii genus eis ministratur . Solent subinde captivi Christiani , dum panis desiderio capiuntur , clam frumentum aliquod lapidibus conterrere , masnamque inde conficere , quam postea sub calidis excoquunt cineribus , ut hac subcinericci panis specie diu toleratae satisfaciant orexi . Morticinia sicut omnibus politis gentibus sunt abominationi , ità Tartaris sunt in deliciis . Nec satis dapsiliter se comèsse arbitrantur , nisi ad ructum , vomitum & nauseam se ingurgitent . Priusquam iter faciant , semel pro tribus , quatuorque diebus ingestis cibis stomachum farciunt , post hæc famis supra fidem sunt patientes . Tuguria , quæ in pagis inhabitant , sunt omnium miserrima , foedissima potius stabula , quam hominum domicilia . Stat equus semper ante cujusque januam ; dedecus namque putant , ad vicini tugurium , etsi solum decem passibus distet , pedibus se conferre , ideoque ex continua equitatione omnes plerumque varicis incedunt gressibus . Mancipiorum vestimenta ità sunt obsoleta & lacera , ut obtegere vix valent nuditatem ; hyeme cruciantur atroci frigore , in æstate verò ingenti æstu torrentur ; vulgus namque & secundaria nobilitas omnem vestium cultum aspernatur , & fordes in pretio habet . Patres Redemptores , dum ibidem morantur , tantam captivorum nuditatem indignè ferentes , redemptis quoddam injiciunt gausape , aut amiculum de animalium exuviis , quod ut utile sit , cultu tamen Tartarorum nobilibus equiparantur . Inter labores frequenter eis in mercedem obtингunt verbera ; quodcumque minus artidet , fustuariò vindicant ; quandóque nullius obnoxiam atrocissimis mulcantur flagris , nullamque injuriam

1693
Modus pau-
pertatem pro-
pulsandi .

Captivorum
cibus milium
& subciner-
cios aliquan-
do panis .

Tartarorum
ingluvies .

Eorum tuga-
ria .

Mancipiorum
vestimenta
lacera .

Verbera .

1693.
Pius II. Pon-
tificis Christia-
nos ad com-
miserationem
exhortatur.

vitare possunt , vitæ & necis potestatem in Christianos captivos Tartaris sibi arrogantibus. Huc facit parœnesis , quâ Pius II. Pontifex Maximus in Bulla Romæ expedita ad S. Petrum anno Dominicæ Incarnationis 1463. XI. Kalendas Novembres Christianos omnes ad bellum contra Turcas suscipiendum exhortatur , ubi inter alia hæc quoque habet : *Cogita de proximis & fratribus Christianis , qui vel sunt in captivitate Turcorum dura servitute pressi ; vel captivari indies , atque in servitutem rapi ventur. Si homo es , humanitas te trahere debet , ut opem feras homini indigna ferenti. Si Christianus , pietas evangelica , quâ jubemur proximos tanquam nosmetipso diligere. Considera proximorum tuorum CHRISTI fidelium ærumnas , in quos Turci deserviunt. Filii e complexu parentum , & infantes ab uberibus matrum eripiuntur , violantur uxores in conspectu virorum , senes tanquam inutiles occiduntur , juvenes tanquam boves aратro junguntur , & terram vomere vertunt. Miserere fratrum tuorum ; affer opem tam dura ferentibus.* Hæc Pius Pontifex suo tempore de Turcarum immanitate , cui non cedit Tatarorum crudelitas ; sed ex ipsa Turcarum Confessione plurius parasangis superat.

Fuga captivo-
rum difficultas.

Fugam Ter-
tarorum cum
Moldavis de-
fugitiva.

Magicis arti-
bus a fugare-
mentur ex-
patrii.

XIII. Fuga captivis , aut evadendi occasio est supra modum difficultis , & plena periculi ; ea si cuidam Superum beneficiò succederit , miraculo adscribi debet. Nam Crimea undique mari circumfunditur , Isthmò excepto , ubi strictus patet egressus , & hic profundà fossa ad utramque Isthmi partem maris undis repletà cingitur , accentum Argis custoditur. Ac citeriore parte Tartaris Budziakensibus cum limitaneis Moldavis viget tractatus ; ut si fugitivum mancipium retrahant , decem eisdem Leonini persolvantur , si vero eorum elabatur sagacitati , quod rarius accidit , totidem ipsi Moldavi in multam Tartaris dare cogantur leoninos. Quamobrem illi omnem exerunt industriam in perquirendis exteris & vagabundis ; nisi enim hi firmissimè muniantur litteris , eorum libertas in fundo est , vel certè ingenti versatur in periculo. Ipsi Tartari ad recuperanda fugitiva mancipia omnem solent moveare lapidem ; insuper , ne quid intentatum relinquant , Magos consulunt , & quorum numero sunt non pauci eorundem sacrificuli , dæmonum familiaritati , superstitionibus & sortilegiis supra modum dediti , adeò , ut is sanctior credatur , & in majori veneratione habeatur , qui cæteros diabolicis artibus excellit. Illi itaque exigua mercede conducti suis carminibus efficiunt , ut captivus fugiens , dummodo in eorum adhuc regione reperiatur , quasi dementatus per circulum currat bis centum intra passus , magnumque iter die noctisque emensem ex sua lassitudine opinetur , cum modice circumferentie gyrum fascinatus non exiverit. Ideoque missi ad eundem comprehendendum lietores facile ex hoc indicio agnoscunt , & cum fremitu retrahunt fugitivum. Mi-